
 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 865 

 Q u i n t a - f e i r a ,  0 5  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 3                                  P á g i n a  | 1 
 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 
ATOS 

NORMATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 
 
DECRETOS 
 
DECRETO Nº 6.889, DE 5 DE JANEIRO DE 2.023. 
 
“DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOR A COMISSÃO PERMANENTE DE FISCALIZAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CONTRATO DE 
GESTÃO Nº 94/2.022, CELEBRADO ENTRE A MUNICIPALIDADE E O INSTITUTO DIRETRIZES, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
12.463/2.022” 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 86, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar; 
 
Considerando a formalização do Contrato de Gestão nº 94/2.022, entre a municipalidade e o Instituto Diretrizes oriundo do Processo 
Administrativo nº 12.463/2.022, tendo por objeto a operacionalização, gerenciamento e execução de atividades, ações e serviços de saúde 
no Hospital Municipal “Enfº Antônio Policarpo de Oliveira”;  
 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.186, de 11 de novembro de 2005, em especial seus artigos 8º e 9º;  
 
Considerando a necessidade da fiscalização e avaliação da execução do Contrato de Gestão nº 94/2.022 celebrado com o Instituto Diretrizes; 
e 
 
Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde por meio do Memorando nº 037/2022 - SMS. 
 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º Ficam designados os servidores públicos, abaixo descritos, como membros da “Comissão Permanente de Fiscalização e Avaliação” do 
Contrato de Gestão nº 94/2.022, celebrado entre a municipalidade e o Instituto Diretrizes, para operacionalização, gerenciamento e execução 
de atividades, ações e serviços de saúde no Hospital Municipal “Enfº Antonio Policarpo de Oliveira”, nos termos da Lei Municipal nº 1.186, 
de 11 de novembro de 2005: 
 
I - ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO 
     Diretor do Departamento Administrativo 
     R.E. nº 4.035 
 
II - CAMILA APARECIDA CAETANO MORAES 
      Diretor do Departamento de Planejamento e Controle Social 
      R.E. nº 18.476 
 
III -  FLÁVIA TENÓRIO LOPES 
       Chefe de Divisão de Controle Social, Planejamento e Indicadores 
        R.E. nº 10.171 
 
IV – GUSTAVO SILVEIRA DE ALMEIDA 
        Diretor do Departamento de Atenção Primária  
        R.E. nº 18.558 
 
V – MÁRCIA DOS SANTOS BARBOSA 
       Diretor do Departamento de Urgência e Emergência 
       R.E. nº 18.505 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 865 

 Q u i n t a - f e i r a ,  0 5  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 3                                  P á g i n a  | 2 
 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
VI - RAFAELA RODRIGUES BERTACHINI DE OLIVEIRA 
        Chefe de Divisão de Complexidade da Divisão de Pronto Atendimento 
        R.E. 16.311 
 
Art. 2º O mandato da “Comissão Permanente de Fiscalização e Avaliação”, ficará vinculado a vigência do Contrato de Gestão nº 94/2.022 – 
Processo Administrativo nº 12.463/2.022. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 5 de janeiro de 2.023. 
 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
Registrada e arquivada em pasta própria, no local de costume, na data supra. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
PORTARIA 
 
PORTARIA Nº 16, DE 5 DE JANEIRO DE 2023. 
Fica exonerado, a pedido, o servidor público DOUGLAS WILLE FERREIRA – RE nº 18.656, do cargo de provimento efetivo de PSICÓLOGO. 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ATOS 

ADMINISTRATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 
 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
P.A 134/2022 – Pregão Presencial nº 79/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços voltados à implementação de “Projeto de Modernização 
Administrativa”, de forma segura e integrada, sendo contratados serviços conforme as especificações técnicas contidas no Edital e seus 
anexos. 
I - À vista dos elementos de convicção que instruem o processo licitatório e considerando a decisão do pregoeiro encarregado de conduzir 
e julgar o certame, torno publica a ADJUDICAÇÃO do objeto em nome da empresa abaixo: a) SKYBOX TECNOLOGIA E SEGURANÇA PARA A 
GUARDA DE DOCUMENTO LTDA, inscrito no CNPJ: 10.916.915/0001-03, vencedora dos itens com valor global de R$ 3.765.000,00.  
II - Em ato contínuo, HOMOLOGO o certame;  
III – Publique-se. 
Cajamar, 26 de dezembro de 2022 – André Luiz de Andrade Monteiro – Secretário Municipal de Modernização, Tecnologia e Inovação. 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
P.A 11.812/2022 – Pregão Eletrônico nº19/2022 
OBJETO: Contratação de empresa para ministrar curso de Capacitação sobre a Lei de Licitações nº 14.133/2021, para um total de 30 (trinta) 
servidores, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital. 
I - À vista dos elementos de convicção que instruem o processo licitatório e considerando a decisão do pregoeiro encarregado de conduzir 
e julgar o certame, torno publica a HOMOLOGAÇÃO do objeto em nome da empresa abaixo:  
a) DUEME LICITAÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ: 12.109.177/0001-00, vencedora dos itens com valor global de R$ 8.940,00. 
II – Publique-se. 
Cajamar, 04 de janeiro de 2023 – Michael Campos Cunha – Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica. 

 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 865 

 Q u i n t a - f e i r a ,  0 5  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 3                                  P á g i n a  | 3 
 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
P.A 11.037/2022 – Pregão Presencial nº75/2022 
OBJETO: Contratação de instituição financeira para operar os serviços de processamento e gerenciamento de créditos provenientes da 
Folha de Pagamento dos servidores ativos, inativos e pensionistas da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR, em caráter de exclusividade, 
bem como dos créditos decorrentes de ordens judiciais, com concessão de uso de espaço físico, com área aproximada de 70m², localizado 
na Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30, Água Fria (Centro) - Cajamar/SP, a título oneroso, para a instalação de Posto de 
Atendimento Bancário - PAB,  conforme Termo de Referência  
I - À vista dos elementos de convicção que instruem o processo licitatório e considerando a decisão do pregoeiro encarregado de conduzir 
e julgar o certame, torno publica a HOMOLOGAÇÃO do objeto em nome da empresa abaixo:  
a) BANCO BRADESCO S.A., inscrito no CNPJ: 60.746.948/0001-12, vencedora dos itens com valor global de R$ 5.000.000,00. 
II – Publique-se. 
Cajamar, 04 de janeiro de 2023 – Michael Campos Cunha – Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica. 

AVISO DE SUSPENSÃO  
P.A 16.139/2022 – Pregão Presencial nº 83/2022 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de aparelhos telefônicos celulares, tipo Smartphone, incluídos todos os acessórios necessários 
ao seu pleno funcionamento, para atender as necessidades das Secretarias do Município de Cajamar, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência. 
A Prefeitura de Cajamar através do seu Departamento de Compras e Licitações, torna público que fica SUSPENSA “sine die” a licitação em 
tela. 
Cajamar, 05 de janeiro de 2023. 

CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 01/2023 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que 
realizará procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Aquisição de MINI INCUBADORA para sala de esterilização das Unidades de 
Saúde, conforme especificações descritas no termo de referência. Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-
0000 ramal 7160 
– Falar com LUCIANE (Departamento de Compras), no email luciane.hatiya@cajamar.sp.gov.br ou através do link abaixo.  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/01/consulta-publica-n-01-2023-aquisicao-de-mini-incubadora.pdf 
Cajamar, 04 de janeiro de 2023. 

CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 02/2023 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que 
realizará procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Aquisição de eletrodomésticos e utensílios domésticos para RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA, conforme especificações descritas no termo de referência. Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 
4446-0000 ramal 7160 
– Falar com LUCIANE (Departamento de Compras), no email luciane.hatiya@cajamar.sp.gov.br ou através do link abaixo. 
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/01/consulta-publica-n-02-2023-aquisicao-de-utensilios-domesticos-
para-o-caps.pdf  
Cajamar, 04 de janeiro de 2023. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL 
 
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 03/2022 
CONVOCAÇÃO PROFESSORES - EXAME MÉDICO ADMISSIONAL 

 
A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, torna público na forma prevista no Artigo 37, da Constituição Federal, nos Artigos 
141 e 142, da Lei Orgânica de Cajamar, bem como na Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o Estatuto do 
Magistério Público do Município de Cajamar/SP e CONVOCA os candidatos relacionados do Concurso Público – Edital n° 03/2022, o EXAME 
MÉDICO ADMISSIONAL, conforme segue: 
 
EXAME MÉDICO ADMISSIONAL  
DATA: 10/01/2023 - terça-feira  
HORÁRIO: Conforme, segue a relação  
ENDEREÇO: Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria  
LOCAL: SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS  

https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/01/consulta-publica-n-01-2023-aquisicao-de-mini-incubadora.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/01/consulta-publica-n-02-2023-aquisicao-de-utensilios-domesticos-para-o-caps.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/01/consulta-publica-n-02-2023-aquisicao-de-utensilios-domesticos-para-o-caps.pdf


 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 865 

 Q u i n t a - f e i r a ,  0 5  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 3                                  P á g i n a  | 4 
 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
HORÁRIO Nome do Funcionário Número do RG 

9:00 Cíntia Aparecida Santos da Silva Lima 42.408.044-8 

9:00 Andréa da Silva Menezes 50.541.407-7 

9:00 Lisa Batista Sant'Anna Franco 33.732.434-7 

9:00 Gabrieli Miranda de Souza 53.807.175-8 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO 
INDIRETA 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR - IPSSC 

 
PORTARIA Nº 129, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 

Considerando que a Edição nº 837 do Diário Oficial do Município de Cajamar, publicada na data de 25 de novembro de 2022, continha erro 
material com relação ao número da Portaria de concessão de benefício de Pensão por morte. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Retificar o texto publicado na Edição nº 837 do Diário Oficial do Município de Cajamar na data de 25 de novembro de 2022, para 
que passe a constar: 

Onde se lê: “Portaria nº 101 de 21 de novembro de 2022 (...)”. 

Leia-se: “Portaria nº 111 de 21 de novembro de 2022 (...)”. 

Art. 2º – Ratificam-se os demais termos da portaria nº 111, de 21 de novembro de 2022. 

 
Cajamar, 05 de janeiro de 2023. 
 
MARCIO ALEXANDRE LACERDA FALCÃO 
Diretor Executivo do IPSSC 
 
 
 
 


	PODER EXECUTIVO
	https://www.cajamar.sp.gov.br
	ATOS
	NORMATIVOS
	ATOS
	ADMINISTRATIVOS
	ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

